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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou evakuace osob z železničních kolejových vozidel

při mimořádné události. Teoretická část práce je zaměřena na současný stav poznání a rešerši

dostupné literatury. V teorii je nastíněna problematika evakuace jako takové, specifika evakuace

osob z kolejových vozidel, parametry ovlivňující celkový čas evakuace osob z vozu a přehled

již provedených experimentů evakuace osob z vlaku společně s poznatky, které tyto zkoušky

přinesly. Na základě teoretických znalostí byly sestaveny evakuační scénáře pro praktickou část

této práce, kterou je realizace a vyhodnocení experimentu evakuace osob z vloženého vozu řady

071 jednotky EPJ471 (dvoupodlažní jednotka CityElefant). Tato práce se zabývá zkoumáním

vlivu složení evakuované skupiny, šířky vnitřního koridoru na úrovni výstupu a typu výstupu

z vozu na celkovou dobu evakuace. Dále jsou vyhodnocena data týkající se pohybu osob

ve voze, jako jsou tok osob či jejich rychlost pohybu, kooperace mezi cestujícími při evakuaci

či způsob překonávání výstupu z vozu. V závěru práce je uveden příklad aplikace

experimentálních dat pro účely matematického modelování pohyb osob ve formě porovnání

vybraných experimentálních výsledků s matematickými modely stejných evakuačních scénářů,

které jsou výsledkem související diplomové práce Citlivostní analýza modelů evakuace osob

z vlakového vozu (Kuklík, 2019).

Klíčová slova

Evakuace; vlak; experiment; požární bezpečnost; behaviorální vlivy; celková doba evakuace; tok

proudu osob; nouzová situace; detekce požáru; nouzový výstup;
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Abstract
The diploma thesis deals with the issue of evacuation of passengers from railway rolling stock

in emergency. The theoretical part of the thesis is focused on the current state of art

and on the research of available literature. The theoretical part of the thesis is focused

on the current state of art and on the research of available literature, which outlines evacuation

issues, specifics of evacuation of passengers from a rolling stock, including parameters

influencing the total evacuation time, and knowledge which these experiments have brought.

This theoretical background was used to create evacuation scenarios for the practical part

of this work, which is the realization and evaluation of the evacuation experiment of passengers

from the CityElefant. This thesis deals with the study of the influence of composition

of the evacuated group, the width of the corridor and the type of output from the car for the total

evacuation time. In addition, are evaluated data on the movement of people in a car,

such as the flow rate of people or their speed of movement, cooperation between passengers

during evacuation or how to overcome the exit from the car. The conclusion of the thesis

is an example of the application of experimental data for the purposes of mathematical modeling

of the movement of persons in the form of comparison of selected experimental results

with mathematical models of the same evacuation scenarios resulting from the related diploma

thesis Sensitivity analysis of evacuation models from a train vehicle (Kuklík, 2019).

Keywords

Evacuation; train; experiment; fire safety; human behaviour; total evacuation time; flow rate;

emergency; fire detection; emergency exit;
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

v Rychlost osob m/s

D Hustota osob osob/m2

Q Tok proudu osob osob/s/m

q Intenzita pohybu m/s

lux Jednotka intenzity osvětlení lux

T Celková doba evakuace s

t Čas evakuace s

w Světlá šířka mm

Řecké symboly

Ϭ Směrodatná odchylka -

µ Průměrná hodnota -

Zkratky

ASET Available safe egress time (doba dostupná pro evakuaci)

ČD České dráhy a.s.

DKV Depo kolejových vozidel Praha

FRA Federal Railroad Administration (Federální správa železnic)

ÖBB Austrian National Railways

PHP Přenosný hasicí přístroj

PIP Požárně inženýrský přístup

RSET Required safe egress time (doba potřebná pro evakuaci)

RSSB Railway Safety and Standards Board

ZTP Zdravotně tělesně postižený
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1 Úvod

1.1 Motivace

Při navrhování požární bezpečnosti se můžeme setkat se dvěma odlišnými přístupy, které nám

v České republice umožňuje Zákon o požární ochraně (zákon č. 133/1985) [1]. Prvním z nich

je tzv. klasický přístup, tedy postup návrhu stanovený českou technickou normou. V případě

požární bezpečnosti se jedná o normy řady ČSN 73 08xx. Další možností návrhu je tzv. „požárně

inženýrský přístup“ (PIP). Tento odlišný přístup návrhu požární bezpečnosti využívá

výpočetních metod, které podrobněji analyzují podmínky posuzovaného objektu s ohledem

na jeho provoz a užívání.

Pomocí požárně inženýrského přístupu lze posuzovat také bezpečnou evakuaci osob.

V rámci této kapitoly se řeší otázka, jak zajistit, aby se osoby z budovy zasažené požárem

dostaly na bezpečné místo do doby, než přestanou být podmínky uvnitř budovy bezpečné

a slučitelné se životem. Požární bezpečnost však neřeší pouze bezpečnost osob uvnitř budov,

ale zabývá se také bezpečností v dopravních prostředcích či v tunelech.

Nástrojem pro ověřování bezpečných návrhů konstrukcí budov či vlaků jsou v dnešní době

především nejrůznější počítačové modely. U matematických modelů, které jsou nástrojem

pro ověření celkové doby evakuace, je nezbytné znát hodnoty týkající se evakuovaných osob.

Těmito hodnotami jsou například rychlost osob při evakuaci s ohledem na jejich věk a fyzickou

zdatnost, hustota či tok proudu osob v kritických místech, kterým mohou být zúžené prostory,

doba před zahájením pohybu jednotlivců atd. Znalost těchto parametrů však vychází

z již provedených cvičení či experimentů, a právě to je motivací pro tuto práci. Ověřených

vstupních parametrů týkajících se pohybu osob v kolejových vozidlech není mnoho, a proto bude

přínosem získat díky experimentu evakuace další klíčové hodnoty, jak parametry pohybu osob,

tak další poznatky získané při cvičné evakuaci týkající se lidského chování.

1.2 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je zhodnocení evakuace osob při mimořádné události, které přinese

nové, zajímavé a v budoucnu využitelné poznatky především pro počítačové modelování

evakuace osob z kolejových vozidel a její bezpečný návrh. Prvotním nástrojem, jak takových

poznatků docílit, je provedení literární rešerše dostupné literatury. Pozornost je věnována

především v minulosti provedeným experimentům a výzkumům v oblasti požární bezpečnosti

se zaměřením na evakuaci osob z kolejových vozidel. Na základě znalosti těchto poznatků

je možné efektivně naplánovat, zorganizovat a realizovat samotný experiment evakuace osob

z vlakového vozu při simulované mimořádné události. Již při sestavování evakuačních scénářů

při plánování experimentu je stanoveno několik dílčích cílů:
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- určit 3 vstupní parametry, které jsou podrobeny zkoumání jejich vlivu na celkovou dobu

evakuace (složení skupiny, typ výstupu a šířka koridoru v nástupním prostoru vlaku)

- zajistit pro experiment heterogenní skupinu figurantů, jejíž věkové složení odpovídá běžně

cestující populaci ve voze CityElefant (na základě vlastního průzkumu)

- stanovit parametry pohybu, které jsou při experimentu sledovány a následně vyhodnoceny

Při realizaci experimentu je cíleno na několik parametrů pohybu, které jsou následně předmětem

vyhodnocení experimentálních dat. Těmito parametry jsou:

- vliv vstupních parametrů na celkovou dobu evakuace - složení evakuované skupiny, typ

výstupu a šířka koridoru v nástupním prostoru vozu

- tok osob na úrovni výstupu z vozu při měnících se okrajových podmínkách

- průběh evakuace na úrovni výstupu v závislosti na časových odstupech mezi figuranty

- rychlost osob v interiéru vozu v uličce mezi sedadly a na vnitřním schodišti

- doba do zahájení pohybu evakuace

- překonávání výškového rozdílu na úrovni výstupu

Posledním cílem je zhodnocení porovnání vybraných vyhodnocených dat experimentu

s výsledky počítačových modelů stejných evakuačních scénářů, které jsou výsledkem související

diplomové práce [2].

1.3 Struktura práce

Úvodní kapitola teoretické části diplomové práce se zabývá přiblížením pojmů týkajících

se evakuace obecně. Další kapitoly této části jsou zaměřeny na specifika evakuace osob

z kolejových vozidel. Jako první jsou uvedeny v minulosti realizované evakuační experimenty

výstupů osob z vlaků především ze zahraničí, jejich zaměření, průběh a výsledky. Dále jsou

zmíněny české a evropské legislativní požadavky na konstrukce těchto vozidel s ohledem

na požární bezpečnost a tím i na nouzovou evakuaci, pokyny pro cvičnou evakuaci před


[…]


následující tabulce.

Příloha 1 - Průzkum složení cestujících v EPJ071

87

Složení cestujících ve vloženém voze řady 071 jednotky EPJ 041 při konkrétních jízdách

Spojení

Čas

Věková kategorie

0-2 2-10 10-20 20-50 60+ Celkem

Pražské spoje

Praha - Holešovice Praha - Hlavní nádraží

Úterý 16:58 1 3 0 40 6 50

Sobota 16:58 1 4 6 24 9 43

Neděle 12:58 2 8 3 34 8 55

Neděle 14:58 2 3 0 45 0 50

Praha - Masarykovo nádraží Praha - Horní Počernice

Pátek 7:51 0 3 0 15 2 20

Pátek 7:51 1 0 15 12 4 32

Praha - Horní Počernice Praha - Masarykovo nádraží

Pátek 8:17 0 1 3 62 7 73

Pátek 8:17 0 2 0 84 2 88

Meziměstské spoje

Poděbrady Kostomlaty nad Labem

Neděle 17:46 0 5 4 7 3 19

Neděle 17:46 1 10 3 19 7 40

Praha - Masarykovo nádraží Kostomlaty nad Labem

Čtvrtek 11:51 2 7 2 16 4 31

Čtvrtek 15:51 0 1 6 31 2 40

Děčín Praha - Hlavní nádraží

Neděle 13:26 2 7 5 16 12 42

Neděle 17:26 1 2 12 73 3 91
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Příloha 2 - Průběhy evakuačních scénářů na úrovni
výstupu
Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na nástupiště při šířce vnitřního

koridoru w=650 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na nástupiště při šířce vnitřního

koridoru w=750 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na nástupiště při šířce vnitřního

koridoru w=900 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na nástupiště při šířce vnitřního

koridoru w=1100 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na nástupiště při šířce vnitřního

koridoru w=1340 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci po schodišti při šířce vnitřního

koridoru w=650 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci po schodišti při šířce vnitřního

koridoru w=750 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci po schodišti při šířce vnitřního

koridoru w=900 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci po schodišti při šířce vnitřního

koridoru w=1100 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci po schodišti při šířce vnitřního

koridoru w=1340 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na terén při šířce vnitřního

koridoru w=650 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na terén při šířce vnitřního

koridoru w=750 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na terén při šířce vnitřního

koridoru w=900 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na terén při šířce vnitřního

koridoru w=1100 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na terén při šířce vnitřního

koridoru w=1340 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny