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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení evakuace osob z vlakového vozu CityElefant
Jméno autora: Bc. Veronika Pešková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: doc. Ing. Vladimír Mózer, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta bezpečnostného inžinierstva, Žilinská univerzita v Žiline, SR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z pohľadu zadefinovaných úloh týkajúcich sa návrhu, realizácie a vyhodnotenia evakuačného experimentu vlakového
vozňa je možné považovať predmetné zadanie za veľmi náročné a to ako z pohľadu odborného, tak i organizačného a
časového. Evakuačné experimenty predstavujú vo všeobecnosti výzvu, avšak v špecifických podmienkach železničných
vozňov sa situácia ešte viacej komplikuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie je možné považovať za splnené v celom rozsahu. Jednotlivé kapitoly práce chronologicky a v požadovanom
rozsahu a zrozumiteľne dokumentujú plnenie zadania, celkového a čiastkových cieľov diplomovej práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup riešenia jednotlivých úloh je správny, čiastkové úlohy sú riešené v logickej nadväznosti pomocou vhodných
metód. Študentka sa postupne prepracovala od teoretických východísk, cez prehľad evakuačných experimentov, technické
parametre posudzovaného vloženého vozňa CityElefant až po samotný návrh evakuačného experimentu, jeho realizáciu a
vyhodnotenie. Jasne pri tom zadefinovala ciele experimentu a hlavné vyhodnocované parametre, čomu potom
zodpovedalo aj nastavenie jednotlivých scenárov, záznam priebehu evakuácie a analýza výsledkov. Spôsob prezentácie
výsledkov je vecný a prehľadný s vhodným komentárom. Použité metódy vyhodnotenia výsledkov sú adekvátne a
umožňujú kvantifikovať vplyv hlavných vyhodnocovaných parametrov na evakuačný čas a rýchlosť pohybu osôb.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po teoretickej stránke študentka preukázala znalosť riešenej problematiky, schopnosť využívať a prezentovať poznatky
z použitej literatúry; pozitívne tiež hodnotím spracovaný prehľad evakuačných experimentov na vlakových vozňoch, ktoré
poskytujú dobré východisko pre návrh vlastného experimentu v praktickej časti práce. Odborne a metodicky nie je
nastaveniu samotných experimentov čo vytknúť, z relevantých kapitol diplomovej práce je zrejmá ich systematická
príprava. Získané dáta z experimentov sú využité a vyhodnotené správne s vysvetlením a argumentáciou k vyvodeným
záverom. Prezentované výsledky a závery sú zrozumiteľné a majú dobrú výpovednú hodnotu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formálnej a grafickej stránke je diplomová práca na vysokej úrovni. Obsahuje všetky potrebné náležitosti, textové časti
sú vhodne doplnené obrázkami a tabuľkami, čím sa zlepšuje čitateľnosť a prehľadnosť práce. Študentka používa vhodné
vyjadrovacie prostriedky a konštrukcie viet, ktorými prezentuje fakty a argumenty. Rozsahom je práca adekvátna a jej
jednotlivé časti sú vyvážené. Žiadna z častí práce nepôsobí nedopracovaným alebo umelo „nafúknutým“ dojmom.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje sú relevantné a vierohodné. Študentka vhodne kombinuje technické predpisy, rešpektované staršie zdroje
a novšie poznatky opublikované najmä v zahraničných vedeckých časopisoch. Zoznam použitej literatúry je zostavený
správne a s potrebnými identifikačnými údajmi jednotlivých zdrojov. V rámci textu práce sú odkazy na použitú literatúru
uvádzané rovnako správne a je jednoznačne možné odlíšiť autorský a prevzatý materiál.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

– Oceňujem systematickú a precíznu prácu študentky (a celého tímu) pri príprave a realizácii experimentov.

– Dosiahnuté výsledky prezentované v diplomovej práci je možné považovať za veľmi zaujímavé s dobrým
potenciálom na publikovanie v renomovaných vedeckých časopisoch.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práca ako celok pôsobí veľmi profesionálnym a odborným dojmom. Prináša nové poznatky do oblasti
núdzovej evakuácie zo železničných vozňov, ktorá je značne špecifická.

Otázky:

1. Ako podľa Vášho názoru ovplyvnilo výsledky ročné obdobie, v ktorom boli realizované evakuačné
experimenty (poveternostné podmienky, oblečenie cestujúcich, atď)?

2. Do akej miery je možné získané výsledky zovšeobecniť pre iné typy železničných vozňov?
3. Kde vidíte problematické miesta evakuačných experimentov z vlakových vozňov?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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